Et hoc eo magis, quia executio facienda per Congregationem, ut plurimum, immo semper, non concernit solum interesse & præiudicium principalis debitoris, contra quem servatis servandis per ordinarium judicem mandata relaxata sunt, & cuius respectu recte dicti potest nullam altam citationem neque naturale requiri, quia coram judice ordinario ipse jam fuit citatus, & suas exceptions deducere potuit, unde quod eum, Congregatio gerere dicunt solas partes nudi executoris de facto, coram quo alla citatione necessaria non est.

Sed respetto successorum, qui jure proprio ex fideicommissu vel investitur bona possident, & contra quos opus est adire Congregationem pro removendis fideicommissum obseculis, tunc minus verum videatur procedi posse absque aliqua citatione, cum possessor multa defensiones competere possit, vel circa credita, & iura, quia sibi ex persona propria, non tanquam fideicommissario, sed tanquam tertio creditori competere possunt, quia Bulla non subfusus, vel circa actionem possit, & qualitas baronialis, ac fidelis debitor fuit versus baro, & an possederit bona iure proprio, & tali, quod cadat sub Bullæ dispositione, ut aperte liquet ex dicta disputationibus in hac materia per me solum habitis, de quibus hoc tunc.

Fortius, quia non solum possessor, vel alius intercessus fe opponens audiendum est in ordine ad probationem baronialis qualitatis, & possessionis ut supra, sed etiam in ordine ab ipsius debiti substantiam, quia ut plurimum, & se ferre semper in Congregatione baronum petitur executio contra successores defuncti debitoris in malo statu, hereditatim qualitates negantes, unde coram ordinariis judicibus ob hereditis defectus, mandata relaxant, citato folum curatore deputato hereditati jacenti, non qui informatus, & ad eudem creditoris complacientiam ut plurimum deputatus, defensionem non curat, ita ut mandata potius obtenta hemine citato, & ut dicitur sub banca, atque aliquando viventibus etiam debitoribus dem corrigit, quod scilicet hujusmodi perditi homines, in sua & suorum ruina gaudentes, collidunt cum creditoribus, ut ad captivorum & bonorum fideicommissariorum venditionem procedatur, unde plures practicavi in Congregatione, opponentes possessoribus, vel in fideicommissum intercessus, quamvis certitudinaliter constaret de debitoris baroniali qualitate, & possessione, huius acriter disputatio cum creditoribus de veritate, vel legale debiti, illudque huius dictum, vel satisfactionum, vel non verum, vel non legitimum, unde Congregatio executionem denegavit, quia executori conceditur gustare & cognoscere de jure & validitate festinatio, & ab executione abstinere, quoties non est nudus facti executori subditus, & subordinatus, ut fuit Barigellus & Birriani, sed etiam judec fuit habens jurisdictionem independentem, & multo magis ubi est magnus Tribunal superius, quam si idem judec qui mandatum relaxavit, ex deducitis per Farinac. qu. 97. cap. 3. Sard. conf. 405. Capob. de Baron. pragm. 8. p. 2. Rovit. pragm. 4. & 5. de citatione. & pragm. 1. num. 18. de iuri d. in vicem non turbans. Rot. decif. 61. apud Post. de manu. ibi, quod executor potest abstinere ac excedendo, non tamen se ingenerare in revocatione, prout non fidelis ab imperitis fieri vidi, & de hoc magis accurate agitur in dicta Romana restitutionis pecuniarum hoc cod. 77.

Et quamvis ex supra admisis, quod Congregatio per extrajudicialem informationem procedere possit, refutare videatur omnis citationis improbabilitas, quia in extrajudiciales opus non est acta rei, & processus formare, non per hoc tamen celsus predictus, ut quia negativa per absentiam partis non citate, vel alio modo probari potest, vel verius quia Congregatio habet suum Notarium particularium, per quem, privativè ad alios, sicut cuius provisio, & decreta, & qui citationes diligenter conservat. Unde negativa de facilis convinci potest.

## ANNOT. AD DISC. XCV.

*Ecclis. istius causa cotam Bichio, est inter ejus impressas decif. 78. Adhuc tamen subfusere videantur ea, quæ dicitur in dictu, quod scilicet in prædicto non servatur totalis omissionis citationis, ob cuius defectum, actus passim annulatur, postmodum vero postquam inlevit usus, de quo supra in turba.*

*Card. de Luca, Lib. I.*

*Annon. ad disc. 74. super modo procedendi etiam in forma judiciaria, ad quod conferunt ea, quæ habentur sub titul. de iudic. disc. 9. ad materiam citationis, dicatur omnium major, & substantialis, ac mater nullitatum appellari soleat.*

Et hoc eo magis, quia executio facienda per Congregationem, ut plurimum, immo semper, non concernit solum

**R O M A N A P R A E L A T O N I S  
P R O P R I C I P E B U R G H E S I O  
C U M C O M I T E M A R C O A N T O N I O  
D E M A R S C I A N O .**

*Causa disputata coram A. C. & determinata pro Marsiano, yotesta concordatus.*

*An bulla baronum tollat pacta, seu fideicommissa, & vincula apposita, per alios quam per maiores, & quorū iure & successione baro fit debitor & bona possedit, vel solum restringatur ad fideicommissa & vincula proprii authoris.*

## SUMMARIUM.

1. *Facti series.*
2. *Bulla baronum tollit omnia vincula, que transiit in pretium cum derogatione regulæ de jure terris.*
3. *De ratione, ob quam de omnibus vinculis intelligi debet.*
4. *Ant tollat dominum directum Ecclesiastium remissive.*
5. *Non suffragat bullæ, ubi ejus forma non servatur.*
6. *De questione principali, an scilicet bullæ tollat dominum, & vincula quoad tertias.*
7. *Rationes pro affirmativa.*
8. *In contrarium, & pro negativo.*
9. *De differentia inter tertios jus habentes in sola hypothecavel in domino.*
10. *De rationibus, in quibus fundata est bullæ baronum.*

## DISC. XCVI.

*In transactione, quæ inita fuit inter utramque lineam de Comitibus super fideicommisso ordinato per Leonem X. & de qua haberit in Romana successione de Comitibus 26. Junii 1647. & 26. Junii 1648. coram Ghislerio impres. post Cental ad Perg. decif. 44. & 45. inter cetera conventionem, ut una parvum alienare volente calfa & bona in suam portionem obvenia, teneatur require alteram in emptione preferenda, cumque de mandato Congregatio non baronum, pro debitis Dux Camilli de Comitibus venditum est. Cætrum dirutum Turricula Principe Burghesio Comes Marcus Antonius de Marciiano heres, & successor Evansdi de Comitibus de altera linea, post plenum annum decursum, super hujusmodi prælatione iudicium instituit coram A. C. à quo sententiam favorablem reprobavit; introducta vero per appellationem causæ in Rotam præsumptuam ad aliquam disputationem devenerunt, controversia sopita est per concordiam, quia mediante actor accepta quadam summa pecuniarum suo iuri cessit.*

*In disputationibus autem defuper habitis, ultra alia motiva ex juri communis dispositione deducta super hujusmodi prælationis exclusione, tam ratione præscriptionis, quam etiam ratione personalitatis dicti pacti, & an etiam transmissibile ad extraneos netrè, de quo habetur actum in hac eadem causa ad materiam retrahendam subtit. de servitibus, pro codem exclusione deducbam, scribens pro Burghesio reo convento, motivum Bullæ baronum, generaliter, & indefinitè derogantis, nedum fideicommissis, & inventariis, fed etiam quibuscumque pactis, hypothecis, & juribus tertii etiam cum derogatione juris, ac regule de iure tertii quæsto, transferendo omnia in pretium, ex dictis apud Cavaler. decif. 612. n. 47. & seqq. & decif. 618. n. 20. & seqq.*

226

## Card. De Luca, Lib. I.

<sup>6</sup> sogg. Spada conf. 19. lib. 1. decif. 329. part. 4. recent. tom. 2. idemque flante hujusmodi generalitate, omnia paecta, & vincula quomodolibet rei libertatem impeditia, ubi ea venire dicebant, sum ex generali axiome, quod ut alio dicit, nihil excludit, tum etiam ob exceptionem iurum Camerarum cum dictione taxativa, per quam firmatur regula in contrarium, ut arguit Rota dicta decif. 329. nro. 6. part. 4. tom. 2. & ex ratione, seu sine ejusdem Bullae includenti omnimodam securitatem emptorum, ut ita liberetur allicientur ad hujusmodi bona emenda, deducendo eadem fundationem, que in proposito ejusdem Bullae deducta habentur in Senegalien. bonorum hoc ead. tit. 1. p. 2. super puncto, an illa tollat dominium direcnum Ecclesiasticum, à quibus castra, & bona baronibus concessa essent in feudum, vel emphefum, seu levellum.

<sup>4</sup> 5. Iudei non afflument hujusmodi inspectionem, non improbariliter creditit, Bullam in proposito non suffragavit, ex eo quod servata non est eius forma, cum autoritate scilicet Congregationis, mediante subfiliatione, ita emptor ab ipsa magis, quam ab ipso barone juri metiri diceretur, quoniam molestantibus creditoribus in Congregatione non dictum Dicent, hic per privatum convenientem hujusmodi venditionem facerat.

Quatenus vero hujusmodi motivum non intraret, ita ut serv. & ad formam Bullæ, venditio per Congregationem facta esset, reflectendo ad hujus puncti veritatem, tam occasione illius causa, quam aliam super puncto, an Bulla de Baronum tollat fideicommissa, investituras, paecta, aliae vincula, & onera adjecta per baronum maiores, à quibus tangunt fideicommissi ordinatoribus, vel prius acquirentes, possessor aliae de genere vocato causam habeant iure successorio, vel tollat etiam fideicommissa paecta, aliae vincula ad favorem tertii, à quo possessor nullam habeat dependentiam, quia nempe in ipsis baronum primum authorem, qui fideicommissum ordinavit, vel aliud vinculum adjectum, bona transferit, alteri fideicommissu, seu vinculo affecta, ita etiam est penes ipsum primum acquirentes, ne novi fideicommissi instituotrem, neque essent libera.

Et in hoc pro derogatione indefinita, etiam contra tertios, duo considerabam, primo scilicet quia expresse tollit hypothecas competentes tertii iure proprio, non autem successori, & consequtetur etiam de iuribus tertii dispositi, & secundo considerabam cum rationem, ob quam loca montium, seu officia, aliae jura hujusmodi transiunt libera in eum, qui mediante facta publici officialiis acquirit, quod scilicet fingitur, priorem possessorum suum juri refutatu in manu Principis, à quo prævia dicti primi juris extinzione, tangunt per viam novæ efformacionis, ex integræ eadem iure transferantur in novum emptorem, direxte, & immediate agnoscentem in authorem dictum Principem, cuius publicam fidem sequitur, ex frequenter deductis ad hanc materiam officiorum, & locorum montium sub tit. de Regalibus; ita a parti, quod scilicet Congregatione apponente manu in hujusmodi castris, & bonis, censent priora dominia, & iura sublata, ipsa castra liberè reverta ad ipsum Principem primævum, a corinianum dominium, à quo sub eius publica fide liberè vendantur, ita ut emptores, ipsius Principis, vel Congregationis fidem potius, quam illam possessorum sequantur.

E converso autem considerabam dispositionem, in qua agendo de hypothecis, agitur de tertii interessatis, potius retro ratione discreta, quod scilicet ubi Papa volunt dicti, idemque cum loquuntur fit de hypothecis, signum est, quod nolunt loqui de domino, aliquid iuribus realibus.

<sup>9</sup> Fortius vero ob manifestam rationis differentiam, ubi enim agitur de creditoribus solam hypothecam pro credito generis, seu quantitatibus habentibus, nullum prejudicium eiis inferri videatur, dum nil eorum interest hypothecam habere super ipsa specie, vel super pretio, in quod illa transferitur, dum ejus effectus magis pretium quam rem percuteat videatur, dum distracta ex hypothecata, debitum quantitatis satisfacendum est ex pretio, Ideoque nil interest, juri habere in re, vel in pretio, & ex qua ratione receptam habemus conclusionem deducam ex dispositione tex. in l. 1. Dico p. ff. de re iudic. cum ibi notatis, creditorum anteriorum impedit non posse posteriori executionem, & subfiliationem pignoris, seu rei hypothecata, ad effectum dependi pretium, in quo orto anterioritatis servandus veniat.

Non sic est quoad tertium habentem dominium, vel ius in specie, quoniam ita invitus cogitur vendere rem pro-

priam, ac habere quantitatem loco rei sibi debite, quam potius habere interest quam pretium, & sic magna differentia est inter creditoris quantitatis, & habentes ius dominii, seu alias in re.

Considerabam quoque Bullam prædictam, tam in verbis, quam in intentione, seu ratione, vere, & propriè percutere remotionem obfauclorum refluantium ex fideicommissis, seu investituras ad favorem successorum, in effectu contendentium de jure successorio ex causaliterativa, vel quia ita Bulla, tollendo fideicommissorum patre concilium, & usus longè absorbent utriusque castris, aliorumque bonorum fructus, & redditus, prævia chirographo Papæ communicantes facultates Congregationis baronum, argue preveniendo pro minori damno, id quod urgentibus creditoribus, per candem Congregationem cum majori prejudicio faciendum fore, vendiderunt castrum Stabia, & Calcata remanserint, tutores prudenter consilio, prosequendo etiam tractatum ab eodem pupillorum patre ferre concilium, ad liberandum pupilos a gravi ure alieno, eis fructus, & usus longè absorbent utriusque castris, aliorumque bonorum fructus, & redditus, prævia chirographo Papæ communicantes facultates Congregationis baronum, argue preveniendo pro minori damno, id quod urgentibus creditoribus, per candem Congregationem cum majori prejudicio faciendum fore, vendiderunt castrum Stabia, & Calcata Burchefio pro pretio (scilicet 110 mil.) ad effectum solvendam creditoribus, juxta eorum anterioritatem, vel posterioritatem ordinem, prævia per eos iurum cessione ad favorem emptoris, ac prelita cautione resituendo prioribus, & posterioribus creditoribus, five eidem emptori in causa exceptionis, vel molestarum; eo addito, quod creditores idoneam cautionem prestare non valentes, accipere tenentur eorum credidum in toti locis montium sub dictis legibus vinculatis, que loco cautionis stare debent juxta confutum stylum.

Inter pupillorum creditoribus erat dicta Comitissa Julia eorum matre, cui pro dotum, & lucri dotalis restituenda, ultra alias partitas controvexas, de quibus habetur actum in hac eadem causa sub tit. de dote, debita erant liquide, & sine contradictione, ex causa restitutioñis dotum, scilicet 8000, que tutores solvere obtulerunt ex dicto pretio per emptorem depositario, juxta chirographi, & instrumenti conditiones, & vincula ut supra; dicta vero Comitissa oblationem recusat, ac petente pecunias liberas, ora est controverbia in Congregatione baronum.

In quo pro Comitissa scribent dicebam, quod licet Bulla baronum in arbitrio Congregationis ponat modum solvi pretium creditoribus, cum cautione, vel sine, argue respectu illius creditoris, quem certum est esse omnibus anteriori, justè interponendum sit arbitrium pro exemptione ab hujusmodi onere, ut per Seraph. decr. 1019.n. 1. & decif. 70. in fin. post Fenzon. ad Statutum. Agnoscetam tamen difficultatem respectu emptoris cum ista legi contrahentis, inquirere non debentis, an unus esset anterior, vel posterius, cum hoc attendatur, & procedat in ordine adipiscere creditoris, ac respectu timoris, qui probabiliter haberi, vel non haberi possit de aliis creditoribus anterioribus detegendis, & postea supervenientibus, juxta proximam defumptam, ex text. in leg. final. & prefatam, Cod. de iure deliberandi, ad quem effectum scilicet anterioritas (quam indubitate crat concutere in illo credito dotali) luffragati potest; tunc autem quod cautelam emptoris pro evictione, que non soluta ratione crediti, & hypothecæ anterioris, sed etiam ratione vindicationis iure dominii in venditore celsant sequi posset, quo causa anterioritas creditorum nihil proficit, unde agnoscendo difficultatem ex hac via inoperabiliter, dicebam Comitissam non teneri, neque cogi posse ad sui crediti satisfactionem consequendam ex hujusmodi pretio, sed ei liberum remanere debere arbitrium sibi satisfaciendi ex aliis bonis, ita ut pecuniam liberam conque-

re. Secus autem, aliis debitoris bonis superextantibus creditor resupet ex tali vendita pretio vinculata satisfactionem, conquef, quia illam liberam obtinere velit, vel ex venditione mobilium, & se moventium in libero commercio existentium, vel ex aliorum honorum fructibus, ex Salviani interdicti remedio obtinendis, five etiam rigorosè ex stipulatio subfiliatione, diminuto pretio absque cautela evictionis, quia tunc nulla subfeta causa cogendi creditem in vitum ad recipiendum suum creditum diminutum, ut ita distinguendo bene habetur d. decr. 274. post Zacciam de obligat. Camerali.

Et cum haec distinctione, ab exorbitantia salvari possunt chirographi quotidie emanantia, cogentia creditoris invitatos pro sola emptoris cautela ad recipiendum eorum creditum ita vinculatum, quia recte procedunt, ubi creditor non potest alias esse conculatum, quam ex rel. vendite pretio, quod alias non nisi cum dicta cautela inveniretur, fecus autem ubi alla suppetente debitoris bona, ex quibus creditor dicat, posse, & velle liberam satisfactionem consequi; tunc enim videtur, quod est quodammodo violare ius gentium, & tollere ius tertii, in gratiam privati emptoris, id est cum dicta distinctione in hac materia procedi debete videatur.

His non obstantibus Congregatio censuit, Comitissam cogendam esse ad dictum pretium ita vinculatum recipiendum, flante chirograpto ita mandante, adversus quod Congregatio decernere non poterat, nisi illius obfauclum ab eodem Papa removereatur; & quoniam replicarent, quod in generalibus provisionibus exorbitantibus, præterim emanatis non per viam legis generalis, sed per viam gratia specialis, non censetur comprehensa causa dotis, ut in specie

Card. de Luca, Lib. I.

fecum valorum diminuente, ita ut consequitus decem, in effectu confeatur quinque, vel sex, quia est tollere ius tertii, non ex beneficio legis, sed ex pacto, & propria providentia competens, quod absque causa publica utilitatis, vel juxtam opinionem fieri non potest, vel juxta alteram non debet, neque convenit.

Necne in hoc obstante dicebam dispositionem Bullæ baronum, five quotidianam praxim in concursu creditorum ad bona defuncti, vel obstanti debitoris; Bulla enim, licet etiam ex hoc capite (nam tamē debet) aliquibus visa sit exorbitans, nemini facit injuriam, atque alterius ius non edit, dictam cautionem, seu investitum demandando; siquidem statibus fideicommissis, vel investitulis, quibus haec, & alia baronum castra, & bona subiacente creditoribus rigore justitia nullum ius ad dicta bona competet, neque quantum est, ita successor vienens iure proprio, liberat illos rejecere valeat, unde cum Bulla, exorbitando a iuris dispositione, in eorumdem creditorum graziam, fideicommissorum aliorumque vinculorum obfauclata tollat, eis que concedat id quod alias pretendere, & consequi non possent, ita ut respectu creditorum sit mera gratia, & largitudo, idcirco conqueri non possunt, qui nihil percepti erant, si cum ista alterante qualitate minus percipiunt, semper enim eis favor dicti datur, dando dimidiatum, vel onerofum, potius quam nihil, & haec est ratio, quae bene Bullæ dispositionem in hac parte ab exorbitantia salvat.

Ita vero ratio non adaptatur hujusmodi credito dotali, quod absque Bulla prædictæ beneficio mulier liberè non obstantibus fideicommissis consequi potest ex iuris communis dispositione in vim aut. res que, C. communica, de lege gratia; igitur nimis alperum videbatur, quod illa creditrix, que de justitia liberari sibi crediti consequtioñem obtinere poterat, parviteretur tractaret cum illis, quibus ex gratia id conceditur.

Prout neque obstante dicebam quotidianam Tribunalium præmixtum super dicta cautionem necessitate in concursu creditorum ad bona debitoris decocto, five suscepit hereditatis, de qua præ dicta tradidunt habentur in Romana concursu creditorum Cardinalis Cecchini sub tit. de credito; id enim procedit, ubi agitum de patrimonio decocto, cuius omnibus bona vendere oporteat, alias empore sine hujusmodi cautela non invententia; five ubi venditis tantum aliis bonis, quia empior non nisi cum hac lege emere voluit, creditor potest ex hujusmodi pretio ful debiti satisfactionem, tunc enim conquerendi causam non habet, quia in primo casu ita cogit necessitas resultans ex venditione bonorum, cum qua & non alias satisfactionem consequi potest; & in secundo præjudicium resultans ex sua voluntate, dum ex pretio ita vinculata satisfactionem eligit, & petet.

Secus autem, aliis debitoris bonis superextantibus creditor resupet ex tali vendita pretio vinculata satisfactionem, conquef, quia illam liberam obtinere velit, vel ex venditione mobilium, & se moventium in libero commercio existentium, vel ex aliorum honorum fructibus, ex Salviani interdicti remedio obtinendis, five etiam rigorosè ex stipulatio subfiliatione, diminuto pretio absque cautela evictionis, quia tunc nulla subfeta causa cogendi creditem in vitum ad recipiendum suum creditum diminutum, ut ita distinguendo bene habetur d. decr. 274. post Zacciam de obligat. Camerali.

Et cum haec distinctione, ab exorbitantia salvari possunt chirographi quotidie emanantia, cogentia creditoris invitatos pro sola emptoris cautela ad recipiendum eorum creditum ita vinculatum, quia recte procedunt, ubi creditor non potest alias esse conculatum, quam ex rel. vendite pretio, quod alias non nisi cum dicta cautela inveniretur, fecus autem ubi alla suppetente debitoris bona, ex quibus creditor dicat, posse, & velle liberam satisfactionem consequi; tunc enim videtur, quod est quodammodo violare ius gentium, & tollere ius tertii, in gratiam privati emptoris, id est cum dicta distinctione in hac materia procedi debete videatur.

His non obstantibus Congregatio censuit, Comitissam cogendam esse ad dictum pretium ita vinculatum recipiendum, flante chirograpto ita mandante, adversus quod Congregatio decernere non poterat, nisi illius obfauclum ab eodem Papa removereatur; & quoniam replicarent, quod in generalibus provisionibus exorbitantibus, præterim emanatis non per viam legis generalis, sed per viam gratia specialis, non censetur comprehensa causa dotis, ut in specie

P 2 mora-

**mota**, seu alterius provisionis concessa per Principem in prejudicium creditorum, quod sub ea non veniat dos, firman<sup>t</sup> Jo: Baptista de S. Blasio de trivite*et dotalibus, privi-*  
*latis, & Franch. decif. 219.* nihilominus quia in eodem chirographo fui quodam verborum involucro (& abfque dubio circa Papa voluntatem) etiam de dote mentio fiebat, vi-  
sum fuit obflare chirographum, unde cautus in illorum ei-  
formatione procedendum videtur propter praepedita, que  
ex verbis sub involucro appositi resultant, circa rectam in-  
tentionem Principis, qui solum ex sumario advertit ad rei  
substantiam, erique impossibile est legere singula chirogra-  
pha, vel supplicationem per extensum, atque claustrulas, &  
verba ponderare, sed debet esse omnis officialium, ad quos  
pertinet.

## ANNOT. AD DISC. XCVII.

&amp; seqq.

**D**e materia cautionis contente in hoc discurso, habet  
plures actum *sub tit. de credito, preterim disc. 53.*  
& seqq. Ac etiam *ibid. disc. 127.* agitur de contentis in disc.  
98. Ac etiam de contentis in disc. 99. *ed. tit. de credito disc.*  
53. *cum seqq.* & multa deditur de Marin. in addit. ad Rever-  
ter. decif. 82.

ROMANA LOCORUM MONTIUM  
PRO HEREDIBUS MARCELLI  
SACCHETTI,  
CUM DUCE S. FORTIA.

*Causa disputata in Rota sine resolutione, posita  
concordata.*

**A**n in concursu creditorum Baronis super pretio  
castrorum venditorum de ordine Congregatio-  
nis in vim Bullæ baronum, attendunt anteriori-  
ritas juxta ordinem iuri in bonis liberis, vel  
potius debent esse potiores creditors, quibus  
ex licentia Principis qualitatem est jus super ejus-  
dem bonis, antequam Congregatio manus ap-  
poneret, quamvis essent in tempore posterio-  
res. Et aliqua de Constitutionibus Apostolicis  
super prohibita alienatione honorum iurisdictionalium,  
an capiant impositiones censuum, & hypothecas.

## SUMMA RIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Bulla baronum disponit ex pretio honorum diffisi credi-  
tores juxta ordinem eorum anterioritatis.*
- 3 *Declaratur, quomodo, & quando id procedat.*
- 4 *Credito cum assensu posteriori, vincunt anteriori.*
- 5 *Pretium feudi non est feudale.*
- 6 *Declaratur, ubi res alienari de mandato judicis, & de  
ratione.*
- 7 *De rationibus, quibus innixa est conclusio, de qua nu-  
mero.*
- 8 *De conclusione, quod adest feudalium, vel fideicommissaria  
qualitas dari non potest in re, & pretio.*
- 9 *Congregatio baronum in vim bullæ tollit vincula ab ipsa  
re, que transit libera in emptorem, & transfert in  
pretio.*
- 10 *Examinantur decisiones dantes distinctionem inter rem  
& pretium.*
- 11 *An bullæ baronum super bonis fideicommissarii tribunt  
jus creditoribus ab initio, & an operetur, ut tunc,  
vel ut nunc.*
- 12 *Expendit autoritas Merlini de pignor. & quando Do-  
ctoribus deferendum sit.*
- 13 *Confessio, vel precepitum fideicommissi, illud non pro-  
bat, nec inducit, si vere non adest.*
- 14 *Causa, & loca iurisdictionalia in Statu Ecclesiastico, ac  
conceantur feudalium, vel allodialium, distinguuntur.*
- 15 *De constitutionibus Apostolicis: prohibentibus aliena-  
tiones, & concrellationes honorum iurisdictionalium, ut  
non comprehendant impositiones censuum, & hypothe-  
cas, antequam hoc prohibetur.*

## DISC. XCVIII.

**D**ux Alexander Sforza de anno 1620. pro extinguendis  
debitis, obtinuit ab Urbano VIII. facultatem imponen-

di census usque ad summam fecit. 250. mil. super ejus terris  
Vallis Montane, & Lugnani, non obstantibus constituti-  
bus Apostolicis Sixti V. Clementis VIII. & Pauli V. ac  
etiam forte ejusdem Urbanii, prohibentibus alienationes, &  
quoscumque contractus in bonis iurisdictionibus, ac etiam  
non obstantibus fideicommissis ordinatis per Joannem Hiero-  
num, Joannem Baptistam, Fulviam, & alios de Comi-  
tibus, dictarum terrarum dominos, a quibus iure successo-  
rio in prefatarum Ducem devenerant. In vim cujus licentia  
ac respectiva fideicommissorum derogations, inter alios  
census a dicto Duce fuisse nulli impositos, huiusnam fecit.  
5. mil. in forte iure dicta terra Vallis Montana ad favorem  
Joannis Baptista Garzonii, dictum census acquirunt ex  
pecunia conventis ex pretio casalis Fusani, quod ipse de an-  
no 1627. venderat pro premo seu. 17500. Marcello Sac-  
chetti, sub pauci investimenti huius in bona stabilla,  
locamontium, vel censu, ad effectum multiplicandi inquit  
ad summam fecit. 14. mil. pro cautela emporis. Cim autem  
postmodum per Congregationem Baronum in vim Bullæ  
Clementine, accedente etiam speciali chirographo ejusdem  
Urbani VIII. dicta terra Vallis Montana vendita est Principi  
Barberino, ex pretio restitutus fuit dictus census, cuius  
iura fuit. 3. mil. investita fuit prius in altum censem, co-  
qui deinde redempti in 29. loca montis ad favorem dicti  
Garzonii, fuit eis hereditatis, sub duplice vinculo, prima  
se fuisse ad favorem dicti Barberini emporis, seu Princi-  
pis Pamphilii secundi emporis, à Barberino cau-  
benti, & secundo ad favorem heredum dicti Sacchetti pro  
multiplici, & respectiva evictione dicti casalis, ex cuius  
pretio ita pecunia proveniebat; verum Dux Ludovicus  
Sforzia prigio Alexandre ex filio nepos, tangam cesso-  
narius illorum de Scotis, allorumque creditorum anteriori-  
rum praefata census impositioni, ex iudicio agitato contra  
indefensam hereditatem jacentem dicti Garzonii,  
praefata loca montium tangam anteriori avocavit, deinceps  
quod pretendere copit deleri debere dictum vinculum  
ad favorem heredum Sacchetti, magis jus non haben-  
tium, quam idem Garzonius habebat, & introducta causa  
coram A.C. ab illo fuit deductum iuris rei conveniens favori-  
bilis, super dicta petita deleterioris denegatione introdu-  
cta quae per appellationem causa in Rota coram Bevilagua,  
datoque dubio, *an sit locus deletionis vinculi,* ac propozito de  
mensa Junii 1666. nulla capta fuit resolutio, neque causa ul-  
teriori habit progressum, utpote per concordiam lop-  
tia; unde propterea, ob cestaram ulteriori disputationis  
trutham, & successivè non apertum Rota voluit, effor-  
mari non potuit omnino maturum iudicium super hujus  
controversie veritate.

Pro illa vero notitia, quae desum potuit ex hac unica dis-  
putatione Rotali, in qua solum ego pro Sacchetti scri-  
bam, mihi videbatur, justitiam ac probabilitatem istis po-  
tissimum asserere; licet enim Bulla in verbis mandet ex pretio  
castrorum, & bonorum, que per Congregationem non  
obstantibus fideicommissis, aliisque vinculis, vendi con-  
tingat, fatisciuntur Baronis creditoribus, juxta ordinem eorum  
eorum anterioritatis, & posterioritatis, prout de iure, per-  
ditio, ac si bona distracta ejusdem debitorum libera, & indi-  
ferentia essent, talique sit praxis Congregationis, unde pro-  
pterea cestas illas difficultas, qua alias de iure, iure proba-  
bilitate cedere posset super eequali omnium concursu, non  
curata differentia temporis, state eequalitate causa, seu  
temporis, in quo ipsi jus acquirunt contemporane in vim  
Bulla, dum prius de iure nullum jus habeant, ex ita, quae  
desuper deducta habentur *hoc eod. tit. in Romana restitu-*  
*tionis pecuniarum disc. 98.*

An bullæ baronum super bonis fideicommissarii tribunt  
jus creditoribus ab initio, & an operetur, ut tunc,

vel ut nunc.

Expendit autoritas Merlini de pignor. & quando Do-  
ctoribus deferendum sit.

Confessio, vel precepitum fideicommissi, illud non pro-  
bat, nec inducit, si vere non adest.

Causa, & loca iurisdictionalia in Statu Ecclesiastico, ac  
conceantur feudalium, vel allodialium, distinguuntur.

Secus autem, ubi agitur de illis creditoribus, qui ex  
particulari licentia, seu facultate Principis, cum fideicom-  
missorum derogatione, ius quasquerat super ipsi bonis,  
priusquam Congregatio manus apponet, atque remo-  
vendo vincula, ita reduceret ad statum bonorum libe-  
rum, & indiferentium, quoniam tunc recte intrat con-  
clusio apud scindas receptissima, ac in foro indubita-  
ta, de qua Afflict. & Ursill. decif. 286. Franch. decif. 64. &

## De Feudis, Disc. XCVIII.

229

75. *Gait de credito c. 4. que fita 11. m. 1852. Salgad. in Labyrinth.*  
*p. 2. c. 4. n. 40. & per tot. quod scilicet in bonis in libero com-  
mercio, ac in libera debitoris dispositione non existentibus,  
creditoris habentes assensum a Princeps, vel a legge, quan-  
tum possunt postoribus, vincunt anteriores, quantumvis privi-  
legios, quoties privilegium non est tale, quod habeat vim  
auctoritatis, & tribuat ius in ipsius bonis prohibitis, ex ea  
clara ratione, quod cum hujusmodi boni non sint in com-  
mercio, non cadunt sub hypotheca generali, & consequen-  
ter creditors quantumvis hypothecari, & anteriores, tali  
assensu carentes, reputantur tanquam chirographari, nul-  
lum concursum habentes cum hypothecariis quantumvis  
posterioribus, ut deducunt habetur *hoc tit. dicto disc. 78.* ac  
etiam plures *sub tit. de Regalibus* ad materiali officiorum, in  
Romana preti officiorum, & in Romana diminutione pre-  
tit, & in aliis in proposito concursus super officiis inter cre-  
ditors habentes reservationem decreti, & illos, qui eo ca-  
reant.*

Adversus præmissa, duo dicebant ex parte actoris,  
primo, quod ista procedunt in ibis bonis, secus autem in  
prelio, quod eandem naturam non habet, sed dicuntur  
bonis liberis, & allodialibus, quia pretium feudi non est  
feudale, deducendo in specie super ista conclusione firma-  
ta per Rotam in Aputrin terra Montori 2. Maii 1644. co-  
ram Peutingerio; & magis ad rem in specie concursus  
inter habentes, & non habentes assensum, Manente decif. 58.  
num. 1. & seqq. cum quo processum est in Romana pecu-  
niaria seu concursus creditorum 15. Junii 1665. coram Em-  
erix. Et secundum, quod eadem procederent, ubi non ad-  
est dispositio Bullæ baronum, per quam utpote tollen-  
tem fideicommissa alia vincula, ita dicebatur etiam ab  
initio ad hanc bona questionem ius ipsius creditoribus anteriori-  
bus, quasi quod Bulla operetur ut tunc potius, quam ut  
fundamentum.

Et quamvis ex *dict. decif. 58.* Manente, dicta distinctio  
canonizari videatur in d. Romana concursus 15. Junii 1665.  
coram Emerix, artamen id loqui non omnino manifeste dicuntur,  
sed vel obliter, vel ad supradistantiam, cum illius resolutionis  
fundamentum contra creditors habentes assensum,

consisteret in eo, quod ageretur de emphyteuse meret heredi-  
taria, jure allodialium regulanda, non obstante prohibi-  
tione alienandi, ac etiam hypothecandi, utpote respi-  
ciente favorem domini directi, ob intereste laudemiorum,  
quod am fulbitur, nec ne, habent particulariter actum in  
eadem causa in sua materia *sub tit. de emphyteusi;* prout  
quamvis pariter eadem distinctio in proposito concursus  
super pretio officiorum deducatur in Romana preti officio-  
rum 27. Novembris 1658. & 17. Novembris 1659. coram  
Bevilagua, adhuc pariter fuit aquivocum, bene agnitus  
ab eadem Rotam in Romana concursus creditorum 10. Junii  
1661. Coram Cerro, & in aliis, quamvis ex aliis motivis,  
dicta resolutiones essent probabiles, ut habetur actum in  
eadem Romana preti officiorum *sub tit. de Regalibus ad  
materiali officiorum.*

Alterum erat actoris fundamentum deducatur ex Bulla  
Baronum, tollente omnia fideicommissa, aliaque vincula,  
ut non propter eam pro se creditores dicebant, ista bona posse-  
tur per Barones, non obstantibus fideicommissis, quiniam  
ei propter prohibitionibus resiliantibus a constitutionibus apostoli-  
cis Sixti V. Clementis VIII. Pauli V. & Urbani VIII.

super alienatione iurisdictionalium, redacta est ad instar  
bonorum allodialium, & indiferentium, ideoque ab ini-  
tio occidit sub hypothecis, allegando in id tanquam spe-  
ciale autoritatem Merlini de pignor. lib. 2. tit. 1. que fita 11.  
Junii fin.

Vero, reflecendo etiam ad veritatem, istud funda-  
mentum videbatur magis fallax quam primum, quoniam  
omnino verius videtur, Bullam praeditam nullum tribue-  
re ius creditoribus ab initio super pretio bonis, sed tantum  
cos admittere ad pretium, postquam Congregatio manus  
apposuit, ac vincula subsistunt, & sic operatur ut nunc, non  
ut tunc, ex iis que plene in proposito deducuntur *hoc*  
*decif. 64.* praeferm in Romana restitutions pecuniarum de Cal-  
farelli *disc. 78.* & in Romana dotum de Comitibus *disc. 82.*  
qua compendio se deducuntur etiam in ista causa, nullate  
nullus cura d. auctoritate Merlini de pignor. quoniam revera  
hic auctor non descendit ad hos terminos, ac distinctio-  
nes, neque articulum examinat, sed ab his auctoritate vel  
ratione, simpliciter referit proximam, prout nudi facti est,  
quod scilicet bona Baronum quamvis feudalia seu fidei-  
commissaria, venduntur per Congregationem ad inflam-  
mationem creditorum, non examinando quomodo id sequi-  
tur; & nihilominus, abque prædicto gravitatis, & do-  
ctrina istius auctoris, observabam recte illi congrueret posse  
ca, que de ipso, atque de Doctribus Regnicolis non  
versantibus in majoribus Tribunalibus Sacri Concilii, & Re-